

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose žalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 212. Telephone 3878 Stagg. Brooklyn, N. Y., Sereda, 8d. Rugsėjo (Sept.), 1920. PAVENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## ITALAI YRA PRISIRENGĘ KOVOTI SU KAREIVIAIS

Darbininkai Stato Drūtvietės. — Giolitti Tariai su Kabinetu

Raudonieji Sargai, sakoma, yra pilnai aprūpinti šautuvais ir amunicija. Iš Milano atėję telegramos sako, jog revoliucionieriai deda pastangas užgriebti Rymo lokomotyvų, garvežių dirbtuves. Kitose dirbtuvėse darbas sustabdytas. Sulyg čionai gautų pranešimų keletas radikalų tapo suareštuoti Genevoje už bandymą persiūsti revoliucionierių Milano streikeriams. Premjeras Giolitti peritame nedėdienyje tarėsi su savo kabineto nariais delei dabartinio krizio, ir kokiū būdu jį sutvarkyti. Oficiališkai pripažinta, jog industrinė padėtis yra labai pavojinga, taigi, jog valdžia rengiasi pavartoti aštrias priemones sutriuškinimui radikalų.

Rymas, 7 d. rugs. — Revoliuciniai darbininkai tebe kontroliuoja dirbtuves ir kitokias industrines įstaigas įvairiuose Italijos miestuose, nieko nenustodami, kas jiems pavyko užimti staigiu užgriebimu Italijos industrinių šaltinių. Pranešimai iš įvairių Italijos vietų parodo, jog padėtis iki kol tebėra nepersimainiusi. Mechaniškos įstaigos vis dar randasi darbininkų kontrolėje. Organizuotomis Raudonų Sargų spėkomis tapo pastatytos drūtvietės, kurios saugos užimtas įstaigas nuo užpuolimo valdžios kareivių, jeigu valdžia nuspręstų ginuota spēka atimti darbininkų užgriebtas įstaigas.

## LIETUVIAI VIS DAR ATAKUOJA LENKUS

Nori Naujos Rubežo Linijos

Varšava, 7 d. rugs. — Lenkų pranešimas iš šiaurinio fronto sako, jog lietuviai užpuolė lenkus su kulkasvaidžiais ir artilerija Seinų rajone, 35 mylios į šiaurvakarus nuo Gardino. Lenkai aiškinasi, jog šis lietuvių užpuolimas nebuvo sukurstytas, taigi, jog lietuviai gavo įsakymą okupuoti Augustavą.

Pranešime taipgi pažymėta, jog pasitarimai delei Lenkijos ir Lietuvos ateištis rubežių tapo pertraukti, ir lenkų delegatai grįžta Varšavon. Šie delegatai sudaro specialę misiją, kuri mėnesis laiko atgal atvyko Kaunan. Sakoma, talkininkų „augščiausia taryba“ gavo informaciją, jog lietuviai reikalauja naujos demarkacinės linijos, kuri eitų per Margrabovą, Augustavą ir Szuczyn.

Lenkai aiškina, jog lietuvių atakos neva yra pasekmė Rusijos ir Lietuvos taikos sutarties. Jie tiki, jog bolshevikai prikabinę atakuoti lenkų kariuomenę. Pranešime sakoma, lietuviai perėjo Curzono nuskirtą liniją, nepaskelbdami karo. Šią liniją buvo savo laiku nustatę talkininkai.

Karo fronto centre tarpe Wladowa ir Dubienka, rusai užpuolė lenkus, norėdami juos nuvaryti už Bugo upės, tačiau užpuolimas jų būk tai tapo atmuštas.

IŠ LIETUVOS

Rokiškis. — Rokiškio apielinkė, kaip pafrontė, laike karo ir bolshevikų užpuolimo buvo labiausia naikinama. Iš karo pasekmių, ypačingai varginančių ir trukdančių šio krašto ekonomini gyvenimui, bus trūkumas vokiečių valutos (lietuviškų, arba ob'osto pinigų). Apyvartoj eina rusų rublis ir gana žema kaina, pav. duonos svarui mokama pus-triednio rublio. Sunku, ypač biednuomenei, kuriai viską reikia pirkti, nes pardavėjai stengiasi parduoti tiktai už ob'ostus, o darbas apmokamas dažniausia tik rusų rubliais. Skundžias ir ūkininkai, — niekur negali gauti „lietuviškų“ rublių. — Parduoiant produktus reikia imti rusiškus; už rekvizicijas ir stulkas valdžia nemokanti. Del to ūkininkai susirūpinę valstybiniais mokesniais, nes valdžia reikalaujanti užsimokėti lietuviškais. Susidaro kebli padėtis.

Ūkininkų padėjimas čia taip pat sunkesnis, negu visoj Lietuvoj — didesnė stoka ūkės įrankių, kurių niekur negalima gauti. Apie mineralas trąšas nėra ko ir kalbėti. Ūkio našumo pakėlimui centrinei valdžiai reikėtų pasirūpinti šią spragą kokiū nors būdu užpildyti.

Tauragė. — Dar nesibaigė valstybės psichiatrinės ligoninės vargai, nes tiktai komendantas paliuosavo būklę, o intendantas tebeturi užėmęs. Atvėjų atvėjais bū-

vo rašyta, kreiptasi į Sv. D-tą. Be to, ir Ministerių Kabineto nutarime No. 649 parašyta: „...tos Ligoninės namai Tauragėj tuo tarpu negali būti užimti jokios kitos Valstybės įstaigos“. O ligsiol jokios pasekmės, tiktai popieris bereikalingai sunaudotas...

Visuomenė tikinti nereikia, visiem aišku, kaip svetimųjų įsibrovimas trukdo minėtos ligoninės darbuotei. Nes visad kiemo vartai atdaryti, vienenas pabėgęs ligonis, pridaro miesto ir apielinkės gyventojams nepalatumų. Net buvo toks atsitikimas: vienas pabėgęs ligonis palindo po traukiniu ir neteko kojos. Tokių pabėgusių gražinimas ligoninė — visuomenei bereikalingi žygiai. Be to, svetimieji žmonės švaistydamiems po kiemą erzina ligonius. O apie švarumą nėra kalbos: kiemas visada vežimų, gyvulių, arklių pribjaurotas, krūvos mėšlų... Niekumet tiek musių nebuvo, kaip dabar...

Rodos, kitur nėra vietos — mieste keli valdžios namai tušti, tiktai vėjai daužo... Čia tiktai intendantu nesaikuota sauvalė...

Kamajai (Rok. apskr.). — Mūsų miestelis tankiai degtas. Šią vasarą jau penkis kartus pasirodė „Raudonasis gaidys“. Žmonės prisimydami pasakoja, kad Kamajai tyčiomis deginami. Kai kurie del atsargumo naktimis guli apsirėdę. 27 birželio sugavo padegėją Juozą Dobriagą. Žmogus nepilno proto. Suimtas pripažino, kad visus kartus jis tyčiomis padegęs, turėdamas ant jų žmonių piktumą, ir žada dar tris kartus miestelį deginti, nors jį šimtas vyrų sergėtų. 2 d. liepos mėn. vienoje miestelio vietoje atrasta popieris žydiškai rašytas, kurjame skelbiama, jog miestelio viena dalis degs, kaip pūs rytų vėjas. Ant skelbimo pasirašyta Maušas iš Panevėžio.

PASELPINES ORGANIZACIJOS PRAŠO LEIDIMO VAŽIUOTI RUSIJON

Valdžia gal būt išpildys jų prašymą, nurodant, jog kiti amerikoniai tapo užlaikyti.

Washington, 7 d. rugs. — Keletas pašelpinių organizacijų prašo valstybės departamento leidimo pasiūsti Tarybų Rusijon keletą darbininkų kartu su maistu, drapanomis, ir medikamentais pašelpimui Rusijos gyventojams. Tikimasi, jog valdžia išpildys nekuriuos šiu reikalavimų, paaiškinant apie gresiantį „pavojų“.

## PRANAŠAUJA SUVIENYTA ČINIJOS VALSTYBĖ

Cantono užsieninis ministeris tvirtina, jog šiauriai ir pietai bus taikoje bėgiu vieno mėnesio.

Canton, Činija, 8 d. rugs. — Pietinės Činijos užsieninių reikalų ministeris Wen Tsung Yao tvirtina, jog šiame mėnesyje įvyks taika tarpe šiaurinės ir pietinės Činijos. Jisai sako: „Tuomet mes turėsime suvienytą Činiją.“

„Neramumai čionai, kurių didžiausiu buvo Chan Ching-Ming revoliucija, yra visiškai lokaliniai. Jie bus greitai užbaigti, lygiai kaip šiauriuose užsibaigė Anfuities neramumai. Revoliucija pietuose yra kova vien tik už militarišką viršenybę Cantone. Generolas Chan Ching-Ming yra šio judėjimo vadu. Li Hou-Chi, iš Fukien provincijos, yra kitas triukšmadarys ir anfuistas, bet jisai būsiąs užgandintu, jeigu jam teks eiti vilio gubernatorio urėdas. „Činija prarado visą pašaulį progų laike karo iš priešasties vidurinių šalies neramumų. Japonija krovišė turtus, bet būdama saumylė ir negalėdama matyti toliaus už savo nosies, dabar yra legaliu patarėju prie egyptiečių nacionalio biuro, Washingtone. Folk aiškina, jog minėtoji Egiptas ir Anglijos sutartis yra panaši dabar egzistuojančiai sutarčiai tarpe Suvienytų Valstijų ir Kijubos.

## LENKAI TIKTAI GINASI

Latvių steigiamasis seimas užtvirtino taiką su Rusija.

Mūšiai vakariniame fronte tęsiasi.

London, 7 d. rugs. — Tarybų Rusijos kariuomenės pestininkai skubiai koncentruojasi į rytus nuo Zamose, Lenkijoje, biskutį į šiaurvakarus nuo Lembergo. Jai vadovauja generolas Budeņny. Sulyg Londone gautų pranešimų, ši infanterija laimėjo savo ofensyve ties Hrubieszow. Tarybų raiteliai dabar kartu su naujai pribuvusiais infanterijos pulkais atakuoja lenkus sekmingai eidami pirmyn. Toliaus į pietus nuo Hru-

bieszow dabar siaučia labai dideli mūšiai tarpe lenkų ir Tarybų armijų.

Lenkų taikos delegatai, sulyg dabartinių plėnų, ši ketvergą važiuoja Rygon, kur jie bandys atnaujinti pasitarimus su rusais.

Paryžius, 7 d. rugs. — Latvių steigiamasis seimas užtvirtino taikos sutartį su Rusija. Taip paskelbė latvių užsieninė ministerija.

## ANGLIJOS IR EGIPTO SUTARTIS GALI LABIAU SUKELTI INDUSUS

Nacionalistų biuro patarėjas sako, Britanija neatsižadės nuo kontroliavimo finansų.

VISOS SPĖKOS SUSIVIENIJO.

Valdžia bus respublikoniška, bet Anglija turi teisę kištis, kada tiktai būtų „reikalinga“. — Rašo Paul Hanna, „New York Call“

Washington, 8 d. rugs. — Egiptas turės respublikoniškos formos valdžią, jeigu Britanija išpildys paskelbtą sutartį pripažįstančią šios šalies neprigulmybę.

Taip mano Joseph W. Folk, buvęs Missouri valstijos gubernatoris, kuris dabar yra legaliu patarėju prie egyptiečių nacionalio biuro, Washingtone. Folk aiškina, jog minėtoji Egiptas ir Anglijos sutartis yra panaši dabar egzistuojančiai sutarčiai tarpe Suvienytų Valstijų ir Kijubos.

Daugelį metų praeityje Egiptas buvo valdomas khedivu arba vice-karalium. Šis valdonas buvo nuskiriamas ir kontroliuojamas Turkijos sultonono nuo 1867 iki 1914 m. Pastaraisiais metais Britanijos kareiviai nuvertė Turkijos khedivą nuo sosto ir paskyrė Anglijos valdininką, kuris buvo panašus nuverstajam.

Laike didžiausios agitacijos už neprigulmybę, kuri tęšėsi nuo 1918 metų rudens, Egipto žmonės nesistengė labiausiai atakuoti khedivą, jų valdona. Jie skaitė jį tiktai kaip Britanijos valdžios agentu.

Visos partijos yra susivieniję.

Folk mano, jog egyptiečiai nesipriešintų labai, jeigu khedivas vėl būtų pasodintas ant sosto, bet jie, be abejonės neleistų jam imtis darbo, kuris yra virš jo au-

toriteto, tai yra, ką gali atlikti tiktai seimas.

Folk sako, Egipte greitai nebus revoliucijos. Vitiškliu, kad sustabdyti egyptiečių ėjimą linkui tikrojo neprigulmybė, kiti dalykai paliekami ant tolesnio laiko, iki nebus atsiektas jų pirmas didžiausias tikslas.

Visi Britanijos kareiviai bėsią atšaukti iš Egipto, — sulyg Folko nuomonės, — taip greit, kaip paskelbtoji sutartis bus užtvirtinta Britanijos parlamento ir Egipto seimo.

Tokia neprigulmybė, kokią gavo egyptiečiai, tapo įgyta tiktai per kovą. Kad išgauti koki nors kompromisą, kuris leistų Britanijai palaikyti Egipte savo autoritetą, Londono valdžia paskyrė komisiją aplankyti Egiptą. Šiai komisijai vadovavo lordas Milner. Egyptiečiai atsiskak pradėti bile kokius pasitarimus iki Britanija pirmiausiai nesutiks, jog Egiptas yra neprigulminga tauta.

Principialės išlygos.

Ši sutartis tapo padaryta gegužės mėnesyje, šiais metais. Nuo to laiko egyptiečiai, su Zagloul priesakyje, kitiškai, Jisai jau negal o anglai vadovaujant Milneriui, parūpino sutarties išlygas, kurios dvi principialės priedinės išlygos yra sekancios:

Didžioji Britanija gvarantuoją Egipto ekzistavimą prieš išlaukinį isikišimą Egiptas gvarantuoją negaryti nieko, kas kenktų Britanijos labui.

Tuomi Britanija paliekama ne vien tik pilnoje laisvėje, bet dar leidžiama jai daryti intervenciją, jeigu Egipte kada nors kiltų kokie kivirčiai, kurie nepatenkintų Londono autoritetų, kaip kad paveizdan, Suvienytos Valstijos padarė intervenciją Kijuboje ir nuslopino revoliuciją tenai 1906 m.

aciuoti Rusijai už išgavimą naminio valdymosi, vadina „neprigulmybe“, kurią Britanija prižadėjo suteikti tikslu, kad sustabdyti egyptiečių ėjimą linkui tikrojo pasiliuosavimo, ir nuslopinti judėjimą mahometonų paskulyje, sukeltą Rusijos revoliucijos.

Folk nedrįsta užtikrinančiai pasakyti, ar Egipto darbininkų klesa bus užgandinta padarytu kompromisu. Manoma, jog šia sutartimi indusai bus labiau sukelti į kovą reikalauti iš Anglijos bent tiek daug, kiek egyptiečiai sau iškovoję.

## JAU DVIDESIMTS ŠEŠIOS DIENOS, KAI BADAUJA.

Corko kaliniai beveik mėnesį išgyveno tiktai vandeniū.

Belfast, 8 d. rugs. — Perreitame nedėdienyje sukako dvidešimts šešios dienos, kaip vienuolika kalinių badauja Corko kalėjime, neindami jokio maisto, išskyrant vandenį. Vieno šių kalinių padėtis yra labai kritiška. Jisai jau negal kalbėti.

Tokis ilgas badavimo laikas skaitoma rekordū airių politikams kaliniams. Iki šiol ilgiausiu bado streiku buvo Wormwood Scrubs kalėjime, Anglijoje, perėitą balandžio mėnesį, kuris tęsėsi 23 dienas.

Sakoma, badaujančių kalinių padėtis yra taip labai kritiška, kad jų giminėms leidžiama aplankyti juos, kada tiktai nori.

## ANGLIAKASIŲ PERSIKIOJIMAI NESILIAU

West Virginijos kasyklo įvyko ginkluoti susirėmimai.

Williamson, W. Va., 8 d. rugs. — Kentucky ir West Virginijos valstijų valdžios tariai su federališkais militariais atstovais delei pašelbimo karo stovio Mingo apskrityje.

Ginkluoti susirėmimai įvyko tarpe streikuojančių angliakasių, kasyklų sargų ir kareivių.

Šerifas Daniels pereitarnedėdienyje įeškojo Me-gislatūrą kaslink svetimėmių padėties.

Egiptas — imperijos tarpvartis. Egiptas yra Britanijos imperijos tarpvartis, kokiū kadaise buvo Turkija, Persija ir Indija. Rusijos ressiusti čionai apie savaitę laiko atgal, saugoja Mingo apskrities dalis ir, tiktai tuos čionai išvengiama ginkluoti susirėmimai. Kasyklų sargai tapo nuginkluoti kuomet atvyko kareiviai, kurių priežiūra, tačiau, neužreikiška, jog Egiptas turi ima visos streiko apielinkės.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Published by
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone St. 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00
Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

GERAI - TEGUL PABANDO!

Ekonominė Anglijos darbininkų kova, kuri vis labiau ir labiau įgyja politinio pobūdžio, kuri juo toliau, tuo labiau revoliucionizuoja klesinę tos šalies proletariato sąmonę, ne juokais gąsdina Anglijos buržuaziją. Menševizmo intaka darbininkų judėjime menkėja, bolševizmo intaka augs. Nuo sugebėjimo ir mokėjimo naujai suorganizuotos komunistų partijos vadovauti tam judėjimui žymiam laipsny prigulės galutinas išsišimimas klausimo: kas valdys Angliją — darbininkų klesą ar Lloyd Georgai.

"Komitetas veikimo", išrinktas unijų delegatų suvažiavimo, begalo pykina buržuazija. Demagogas Lloyd George, rankas krūtinėn įsirėmęs, grasina neklausysias darbininkų komandos. O čia, prie visų bėdų, daideda dar nauja bėda: mainieriai nutarė streikuoti. Juos remia gelžkelininkai ir transporto darbininkai. Tai gi, kovon rengiasi visa trilypė sąjunga, turinti 1,700,000 narių. Mes nedarom galutinų išvadų, kuo pasibaigs ta kova, ir, gali būti, kad ir šio žygiu ji nevirš dar tikra revoliucine kova.

Mums čia rūpi pabrėžti kitas dalykas. Sulyg pranešimo tūlo korespondento New Yorko "World'ui", Anglijos p'amonininkų sandara nutarė štai ką padaryti: kuomet darbininkai išeis į streiką, tai jie uždarys visas dirbtuves ir mainas. Į darbininkų streiką kapitalistai atsakys visuotiniu lokautu.

Gerai — tegul jie pabando tai padaryti!

Milano (Italijoje) darbininkai, dirbantys metalo dirbtuvėse, nutarė paimti tas dirbtuves į savo rankas ir savystoviai tvarkyti tą industrijos šaką. Jie priejo prie išvados, kad be kapitalistų jie lengvai gali apsieiti.

Kodelgi Anglijos mainieriai negali paimti mainas į savo rankas? Kodel gelžkelininkai negali paimti savo atsakomybėn transporto reikalus? Jie jau pribrendo tutei padaryti.

Ko reikia jiems šioje valandoje — tai aktyvaus p'aimimo viso proletariato. Anglijos mainieriai apskaitė, kad kapitalistai perbrangiai lupa už anglis. Jie, tarp kitko, reikalauja, kad mokeskis už anglį būtų sumažinta. Tas reikalavimas turi išaukti plačioje darbininkų visuomenėje simpatiją del mainierių.

Gaila, kad kova darbininkų klesos prieš kapitalistų kraugerius liegioli neina taip greitai prie pasekminių pabaigos, kaip mes to norėtume. Gaila, kad darbininkuose vis dar turi intakos menševizmo farizėjai, bet kova augs, didėja, laipsniškai eina crescendo. Nors vingiu-vingiais bėsiavystidama, ji jau bejeinanti į tą tieskėlį, kur jai reiks susiremti su smaku devynių, su kapitalizmo spēkomis.

Užžia galinga devintoji banga!

V. Radasta.

Ko Jie Ten Lindo?

"Berlingskė Tidende" korespondentas praneša iš Kauno, jog lietuvių kariūmenė pasitraukė iš Augustavo (Suv. gub.) ir iš Suvalkų miesto. Tarpe lenkų ir lietuvių kariūmenės įvyko kruvinų susirėmimų. Sulyg tais pačiais pranešimais lenkai dabar eina linkui Seinų.

Kogi lingo lietuvių kariūmenė į Augustavą ir į Suvalkus? Juk Augustavo pav., Suvalkų gub., nėra nei vieno lietuvio. Tai yra grynai lenkiškas kraštas, mozių gyvenamas. Pačiame Suvalkų mieste iš 30,000 gyventojų, vargiai besurastum vieną tūkstantį lietuvių. Visas Suvalkų pavietas, išėmus Punsko valsčiaus, yra lenkų gyvenamas kraštas.

Užimdama tiuos du pavietus, lietuvių buržuazija parodė, kad ji yra tokio jau imperialistinio plauko, kaip ir lenkų buržuazija. Jai rūpi pasisavinti svetimos žemės, kurios nei etnografinių, nei istorinių žvilgsniu nieko bendro su Lietuva neturi.

Bet šiame atsitikime reikia ir daugiau dar ką pasakyti: norėdama pagrobti lenkų žemes lietuvių buržuazija provokuoja lenkus ir duoda progos lenkų imperialistams listi į Lietuvą, į tikrą etnografinę Lietuvą. Štai jau pranešama, kad lenkų kariūmenė traukia linkui Seinų. Man rasant šiuos žodžius, gal lenkai jau ir užėmė Seinus. Atsakomybės už tai turi imties nei tik lenkų plėšikai, bet ir provokatoriška politika Kauno kamari...

Mes sakėm ir sakom: tautinis klausimas nei Lietuvoje nei Lenkuose nebus atsprendiamas, kol ten vienu buržuazija.

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

SUSIRŪPINĖ VENERINĖMIS LIGOMIS.

Nors Lietuva katalikiška šalis, nors ten jaunimui skiepijama klerikaline dvasia, vienok paleistuvystė išsiplatinus labai ir, matomai, siekia augstesnio laipsnio, negu kitose šalyse. Iš tos priežasties jau Lietuvos buržuazija pradeda rūpintis šiuo klausimu, kviečia užkelti kelią venerinėms ligoms, kurios šalį gali sunaikinti. "Lietuvos" N171 straipsnis "Su venerinėm ligom reikla rimtai kovoti", kuriame tarp kitko pasakya:

"Kareiviai sugrįžę į namus ir užkrės amžina epidemija visą Lietuvą. Tada, vos ėmusi gyvuoti valstybė — tauta ims nykti: padidės mirtingumas, sumažės gimimas.

"Su venerinėm ligom reikla rimtai kovoti. Ligšiol maza kas nuveikta. Prostitucijų reglamentacija tik sunkina kovą su tom ligom. Reglamentacijos vaisiai visai nežymūs. Buvo tokių, pav., atsitikimų: isakius eit pas gydytoją, žiūrėk visos prostitutės dingo — išvažiavo kitur arba ėmės neva kito darbo. Arba toks faktas: T. apskr. gydytojas kreipėsi į apskr. viršininką, kad per miliciją įsakytų visom prostitutėm eit gydytoją, kad apžiūrėtų. Viršininkas raštą duoda milicijos vadui, vadas — nuovados viršininkui; viršininkas — vyresniajam milicininkui. Šis, apsidairęs praneša: "...tokių jų netrūksta, ir užsikrėtusių yra kariškių ir ne kariškių."

"Nebent didžiunos miestuos rasis tokių, kurios norom eis į gydytoją ir ims knygutę. Nes tada jom daugiau pasitikiama. Pamenu rusų laikus: einant gatve jos knygutę kišdavo po nosia. O provincijos reglamentacija tik didino slaptų prostituteų skaičių."

Kaip matote, pavojus didelis; jau bijoma, kad šita baisi epidemija neužkrėstų visą Lietuvą. Autorius straipsnio kviečia šviesuomenę stoti į kovą su epidemija, drausti ne-gydytojams tokias ligas gydyti ir t. t. Bet tuomi pagėdaujamų vaisių negalima bus atsiekti. Pirmiausiai reikla mokyklose vaikams ne poterių, ne kokių ten stebuklų reiklėmė aiškinti, bet lyties klausimą. Tuo tarpu lyties klausimas, ypač tose šalyse, kur pirmoje vietoje mokyklose stovi poteriai, vaikams yra nežinomas. Lietuvoje pirmiau apie tokius dalykus negalima buvo nei užsiminti, nes žmogų, išdrįsusį ką nors aiškinti apie lyties dalykus, kunigai apšaukdavo didžiausiu ištvirkėliu. Vairkai, jau paauge, lyties klausimą patiria tik nuo prostitutejų arba ištvirkusių ir

tankiai venėrinėmis ligomis užsikrėtusių draugų bei draugių. Norint užbėgti kelią tai baisiai epidemijai, pirmiausiai reikla mokyklose vaikams tinkamai supažindinti su lyties klausimu.

VILNIUJE LEIDZIAMY BOLŠEVIKŲ KRAŠCIAI.

Kauniskė "Lietuva" praneša, kad Vilniuje bolševikai leidžia šiuos laikraščius: "Komunistą" — lietuvių kalboje, "Do Walki" — lenkų kalboje ir "Krasnaja Znamia" — rusų kalboje. "Komunistą" redaguojas drg. Z. Aleksa — Angarietis. "Lietuva" labai nepatenkinta, kad Vilniuje bolševikai darbuojasi. Ji sako, būk jie tarpe žmonių jokios įtekmes neturi, vienok iš visko matosi, kad žmonės kitaip bolševikų linkui atsisėda, negu kad buržuazinis laikraštis rašo. Jeigu jau bolševikai neturėtų miniose jokios įtekmes, tai kodel Lietuvos buržuazija taip susirūpinus jų pasilikimu Vilniuje?

"RŪPINASI" MAŽŪJŲ TAUTŲ REIKALAI.

Anglija nepaprastai "rūpinasi" mažųjų tautų reikalais. Ji dreba delei Lenkijos likimo; ji stengiasi paimti savo globon Pabaltijos valstybes; ji "gina" Persijos reikalus; ji plakasi apie Balkanų pussalį. Žodžiu, Anglija blaškosi, daužosi, mėtosi ir vis del mažųjų tautų "labo". O kaip ji dabar "susirūpinusi" Airijos reikalais! Kiek tai pasijuntė kareivių Airijon, kiek tai airių sukimšo į kalėjimus, kiek tai kareiviai jų susaudė! Ir vis tai padaryta del Airijos "labo", vis tai padaryta todėl, kad airiai reikalauja nepriklausomybės.

MENSEVIKAI JUDOSIŲ ROLĖJE.

"Rankpelnis" talpina iš "Pravdos" žinutę, kurioje pasakya, jog Gruzijos valdžia — mensevikai sulosė judosijų rolę. Tarpe socialistinės Gruzijos valdžios ir Tarybų padaryta taika. Taikos sutartyje pažymėta, kad Gruzija privalo prisilaikyti neutralumo ir neduoti vietos savo žemėje jokiams kontr-revoliucionieriams ir kitiems, kurie kariantų su Tarybų Respublika. Tuo tarpu Gruzijos valdžia leidusi kontr-revoliucionierių armijai, kurios vadu skaitosis Wrangelis, savo žemėje susitvarkyti. Tokiu būdu Wrangelio armija galėjusi užpulti ant Tarybų.

Taigi dar sykį pasitvirtina, kad mensevikai eina pagelbon ne darbininkams, bet buržuazijai ir tiems kontr-revoliucionieriams, kurie vis dar tikisi ginklo pagelba nuversti Tarybų valdžią. Bet kad mes mensevikus pavadiname kontr-revoliucionieriais, tai jie piestu stoja prieš mus ir ugnimi spjaumenę stoti į kovą su epidemija, drausti ne-gydytojams tokias ligas gydyti ir t. t. Bet tuomi pagėdaujamų vaisių negalima bus atsiekti. Pirmiausiai reikla mokyklose vaikams ne poterių, ne kokių ten stebuklų reiklėmė aiškinti, bet lyties klausimą. Tuo tarpu lyties klausimas, ypač tose šalyse, kur pirmoje vietoje mokyklose stovi poteriai, vaikams yra nežinomas. Lietuvoje pirmiau apie tokius dalykus negalima buvo nei užsiminti, nes žmogų, išdrįsusį ką nors aiškinti apie lyties dalykus, kunigai apšaukdavo didžiausiu ištvirkėliu. Vairkai, jau paauge, lyties klausimą patiria tik nuo prostitutejų arba ištvirkusių ir

KUR DINGO LIETUVIŲ "ARMIJA" SIBIRE?

Mes gerai prisimename, kad "viso labo tik mokytojai" p.Salčius, apleidęs Ameriką, atsidūrė Sibire ir ten pradėjo organizuoti lietuvių "armiją". Tautininkų ir klerikalų spauda apie tai labai plačiai rašė. Rodosi, kad tas pats "viso labo tik mokytojas", varde kokio ten komiteto buvo atsiskaitęs, atkūrė tautininkai jam siuntė. Bet paskui viskas patilo ir ta suorganizuota "armija" dingo, tartum akmuo ežere. Dabar mes "Rankpelnis"

randame patalpintą laišką vieno škotiečio iš Sibiro, kuris buvo suareštuotas kaipo raudonarmietis ir vėliaus tapo paleistas iš kalėjimo. Jis savo laiške sako:

"Kuomet pasveikau, nebuvo ką daryti, turėjau į lenkų armiją įstoti, nes darbo nebuvo galima gauti. Tarnavau lenkų, o paskui lietuvių batalione — "Vyčių armijoje", kurie mus norėjo panaudoti prieš Rusijos darbininkus. Bet mūsų buvo gera organizacija. Kaip tik mus nuvežė netoli pozicijų, tai mes, viską susiėmė, nuėjome pas raudonarmiečius ir Raudonojoj Armijoje išbuvo me šešis mėnesius ant pozicijų. Dabar mus paleido iš kariuomenės, tai tarnauju milicijoje, Omske."

Šita ištrauka iš laiško aiškiausiai pasako, kur dingo "vyčių armija" Sibire ir kodel apie ją nieko nerašė, kurie pirmiau ne tik rašė, bet ir pinigiskai rėmė. Ir kaip čia rašyti, kuomet ji, su visais rakandais, nukeliavo pas bolševikus.

"RŪPINASI" MAŽŪJŲ TAUTŲ REIKALAI.

Anglija nepaprastai "rūpinasi" mažųjų tautų reikalais. Ji dreba delei Lenkijos likimo; ji stengiasi paimti savo globon Pabaltijos valstybes; ji "gina" Persijos reikalus; ji plakasi apie Balkanų pussalį. Žodžiu, Anglija blaškosi, daužosi, mėtosi ir vis del mažųjų tautų "labo". O kaip ji dabar "susirūpinusi" Airijos reikalais! Kiek tai pasijuntė kareivių Airijon, kiek tai airių sukimšo į kalėjimus, kiek tai kareiviai jų susaudė! Ir vis tai padaryta del Airijos "labo", vis tai padaryta todėl, kad airiai reikalauja nepriklausomybės.

Negana to. Dabar telegramais vėl praneša, kad į Belfastą pasiuntė karinių laivų ir naujos armijos tik tam, kad numalšintus tuos, kurie reikalauja Airijai nepriklausomybės.

STREIKLAUZIAI PRIVALO NAUDOTIS NEPALIEČIAMYBE.

Brooklyne teisėjas Follwell nutėisė kalėjiman kelis streikičius, bandžiusius neprileisti prie darbo streiklauzių. Išėnes savo nuospredį, pasakė:

"Aš tikiu, kad publika priešinga dabartiniam gatvekarų streikui. Ir tie žmonės, kurie bando gatvekarus valdyti, privalo būt pagerbti. Jų nepaliečiamybė privalo būt apsaugota, kaip ir publikos."

Well, ta publika, prie kurios priklauso ponas Follwell, teisybė, priešinga šitam streikui, bet juk ji ir nesinaudoja gatvekarų patarnavimu, važinėja puikiais automobiliais. Bet ta publika, kuri naudojasi gatvekarų patarnavimu, nėra priešinga, nes gatvekarai apipinti dratais, kaip beždžionių narvos, po policijos apsauga, važinėja tušti, tuo tarpu žmonės kemsasi į visokius "busus", eina pėsti, bet nevaižuoja beždžioninėse narvose.

BOLŠEVIKŲ VEIKIMAS LIETUVOJE

Lietuvoje ir už Lietuvos sienos einančių komunistinių laikraščių mes negauname. Tai yra didelė mums nelaimė. Prisieina rausties buržuazinių laikraščių puslapiuose, skaityti tarpe eilučių ir rankioti kur-ne-kur išbarstytas žinutes. Buržuazinė spauda, bekritikuodama bolševikus, nejučiomis ir mums patarnauja ir nors negatyvėje formoje suteikia mums reikiamų informacijų.

Tūlą laiką buržuazinė spauda mėgino ignoruoti bolševikus. Girdi, jie jokios intakos neturi. Mūsų, kiai smalvirijų organai rašė, kad liet. bolševikus atstovauja tik atskiri asmenys, apsigyvenę Rusuose. Pačioje Lietuvoje visai nėra Komunistų Partijos.

Si strategika, tas mėginimas užtylėti reikšmę vis labiau beaugančio bolševistinio judėjimo nenusisekė ir šiuomi momentu visa Kauno spauda rėkte rėkia apie bolševizmą. Kaip jau "Laisvėje" buvo rašyta, Lietuvoje įvesta karo stovis ir, nors iš Vilniaus jau pasitraukė rusų Sovietų kariuomenė, karo stovis nenuimtas.

Reikalaujamas įvesti karo stovį "socialistas" Rimka šaukė steigiamajam seime: "Tai Lietuvos pliečių daliai, kuri nenori pripažinti konstitucijos, reikla botagos. Streikai generaliai ir negeneraliai, atsitikimai naujokus šaukiant, kur buvo aiškiai agituojuama nestot kariuomenėn, vis tai rodo į grėsiantį pavojų." Anot Rimkos, veikia išsijusė ne tik bolševikai, bet ir revoliucinių socialistų liaudininkų partija.

Karo ministeris Zukas, dideliausia susirūpinęs, pranešė seimui, jog: "Is Vilniaus atvažiavo ir atvažiuoja daug agitatorių. Jie veža daug literaturos ir pinigų. Juos susekti sunku, nes jie atvažiuoja su pabėgėliais... Vilniuje pasirodė bolševikų ir... miškuose."

Ir Zukas, taip-pat, reikalauja karo stovio įvedimo. Na, ir, kaip žinoma, karo stovis įvesta.

Žukas turi tiesą, sakydamas, kad bolševistinė literatūra sklaidžiama plačiai. Štai, "Eltai" (telegrafo agenturai) praneša iš Panevėžio, jog ten šnipai suėmė du mairu komunistinės literatūros.

Kariuomenėje taip-pat neramū. Kauno klerikalinė "Laisvė" praneša, jog atpie vidurj liepos šnipai susekė didelę bolševikų organizaciją, kurios centras buvo Kaune. Ji rengusi sukilimą. Kiekvienoj kariuomenės daly buvo kuriama komunistinės kuopelės. Suipinta 30 žmonių, kurie vadovavo tiems komun. rateliams.

Kad lietuvių kariuomenėje yra daug vyrų, pritariančių bolševikams, tą patvirtina ir P. Norkus, rasydamas

korespondencija "Vien. Lietuvn." Kaip jau mes žinome, komunistai leidžia "Kareivių Tiesą". Ji specialiai škiurama kareiviams. Valdžios oficiozas "Lietuva" seniau išdidžiai tyledavo apie Lietuvos bolševikus. Dabar-gi, N157 ji rašo apie tą partiją editorialą. Tarp kitko, ji cituoja komunistų išleisto atsišaukimo tulas vietas. Ten sakoma:

"Tverkit nuosavių žmonių valdžią, nes raudonoji armija, baigus kam laimėtoja, grįžs į savo gimtas šalis, jus palikdama jūsų spēkom. Tik ta nauja valdžia galės p'vesti prie galo darbo žmonių priešininkų nugalėjimą. O tu priešininkų kas-kart vis naujų kelias. Dar nepabaigta plukti lenkų buržuazija, o jau tiesia savo lejana lietuvių buržuazija, kad užgrogti tai, ką anoji bėgdama paliko. Plakė jus lenkų žandarų botagas, rytoj jus plaks lietuvių žandarai. Visi stokite revoliucijos sargybon kas su ginklu rankose, kas organizuodamas darbininkų ir valstiečių valdžią."

O ką, ar tai neteisėybė? Kiek žmonių sušaudė Lietuvos buržuajai, kiek pūdo kalėjimuose! Juk Kauno valdžia jau ir unijų narius pradeda persekioti. Atsiminkim tik, kas dėjosi Kaune laike unijų delegatų suvažiavimo!

Dabar Vilniū Lietuvos buržuaj atstovas M. Biržiška jau tariasi su žydų buržuazija ir rūpinasi sudaryti bendrą frontą prieš "raudonąjį pavojų." Vilniū einančioji "Nepriegulmingoji Lietuva" (N2) sako: "Sunku būtų svajoti, kad atsisikirsime nuo Rusų chinų siena."

Žinoma, Rusų revoliucijos intaka eina į vakarus, nepaisydama jokių ehniškų sienų.

Labai prastai kauniskė spauda atsliepia apie V. Kapsuką, o ypač apie Aleksą-Angarietį. Mat, juodu smarkiai darbuosvi Vilniū. Ten pradėjo eiti lietuvių kalba "Komunistas", kuris seniau ėjo Rusuose. Vilniū gi įsikūrė žydų komunistų dienraštis "Rote Fahne" Raud. Veliava).

Pildydami taikos sutartį, rusai atidavė Vilniū Lietuvai. Dabar ir ten, veikianisia, apskelbta karo stovis. Bet komunistai ten veiks, visyvena. Jie neatsisakys nuo savo propagandos.

Gal ims nemaža laiko, kol dauguma Lietuvos biednuomenės pilnai supras komunizmo idealus. Klerikalų, tautininkų, socialdemokratų ir liaudininkų spanda didžia apie komunistus didžiausių melų, kraipo jų mintis ir tikslus. Buržuazija ginasi karo stovio įvedimu.

O nepaisant to visko, ir kariuomenėje ir miestų proletaruose ir sodžiaus vargšuose didėja simpatijos prie komunizmo. Tai ženklas, kad ta ideja plėtojasi, progresuoja. Ir ji laimės — vėliau ar anksčiau. Galingai susisibavęs žmonių gyvenimas nenuirims. Dėdels



# KORESPONDENCIJOS

## KELKITĖS, KELKITĖS, DRAUGAI!

SCHENECTADY, N. Y. — Šitame mieste randasi 104 tūkstančiai gyventojų. Taipgi randasi ir lietuvių apie 600. Skaitoma daugiau, bet kiti yra sulenkę. Taipgi randasi keturių progresyvių dr-jos ir L.D. L.D. 91 kp., kuri tapo prikelta po ilgo metinio letargo miego. Čionai randasi keletas kleštiniai susipratusių draugų ir dar gana sumanių ir aš negaliu suprasti, kodėl draugai davė veikimui sustoti. Ar jūs, draugai, nematote tikslo? Aš manau, kad gali būt gana aišku, kokia svarba veikimas turi eiti. Jūs, draugai, pažvelkite, kas darosi klesų kovos mūšio lauke. Proletariato kovos reikalai šaukia mus pagelbon. Taigi, draugai, meskite apšildymo kailinius, išsivilkite iš blogų ydų ir stokite į darbą.

Taipgi čia randasi "Nemuno" pašelpinė draugystė, "Birutės" moterų pašelpinė draugystė ir Lietuvių Apšvietos Klubas. Jis turi gana gražią nuosavą namą po numeriu 703 Windson-Terr. ir puikų knygyną apie 100 dol. vertės. Bet veikimas visai sustojęs, o apšvietai tai stačiai yra svetimu dalyku.

Daugiausia žmonių užsiima kaziravimu, dar net ir iš pinigų. Kiek aš patėmėjau, tai mažai kas skaito net vienatinį darbininkų dienraštį, "Laisvę". Mat nėra kada nei skaityti. Kai tik spejo pavalgyt, tuoj į klubą eina. Reikėtų turėti gėdos klubiečiams šitaip elgtis.

Čionai randasi dvi didelės dirbtuvės. Viena išdirba visokių prie elektros reikalingus daiktus, tai yra General Electric Co., dirba 15 tūkstančių darbininkų, o kita American Locomotive Co. Joje dirba 8 tūkstančiai darbininkų. Dažnai įvyksta ir streikų, kurie užsibaigia, galima sakyti, darbininkų pralaimėjimu. Mokestis ir gyvenimo reikmenys, taip

kaip ir visur. Uždarbiai maži, o pragyvenimas brangus.

Draugės ir daugai, lavinimosi vakarai įvyks kožno utarninko vakarą. Aš melsciau draugių ir draugų, kad atsilankytumėt visi, nes bus studijuojamas socializmas. Be žinojimo mes esame kaip paklydę keleiviai.

## MONTELLO LIETUVIŲ DARBUOTĖ.

MONTELLO, MASS.— Baigiantis vasaros sezonui, vietos draugijos sujudo rengti išvažiavimus ant Jono Pakutinsko ūkės, kuri yra labai puiki, priimama, tik, gaila, kad anksčiau neprađėjo ten išvažiavimus rengti.

Rugp. 22 d. buvusių ant Deer Island komitetas surengė prakalbas, ir rugp. 29 d. Apšvietos Ratelis, buvo surengęs prakalbas, bet abiejose negalėjo įvykti dėl lietaus,— taipgi tą pačią dieną rengė "milžinišką" pikniką 24 Montello ir 33 Norwoodo A.L.T.S. kuopos, ir pasigarsino, kad tas "milžiniškas piknikas" įvyks didžiuly Highland parke. Kaip paaiškėjo, kad ten buvo nugabenta kelios backos naminės, ir buvo tikėtasi nors su raugalu sutraukti publikos, bet pasirodė, kad publika iš to dar labiau pasijuokė ir tautininkai dar vieną žingsnį pažengė atgal. Ir vis tai daroma, kad užbėgus progresyvei visuomenei už akių ir parodžius visuomenei, savo įtekme.

Paskutiniu laiku, sumažėjus darbams, daug jaunuomenės išvažiavo į kitus miestus. Daugelis ir vedusių parduoda rakandus ir važiuoja į Lietuvą. Pastaruoju laiku išvažiavo į Lietuvą J. J. Webber, buvęs "Ziburėlio" rašybos mokytojas, Baronas, gabus teatrų lošejas, P. G. Armonas, šiaip veikėjas, ir paskutiniomis dienomis išvažiavo S. A. Milčius, su Progress čeverykų korporacijos reikalais.

Montello kooperatyvės valgomų daiktų bendrovės Board Direktoriai, šaukdami ekstra susirinkimą ant plakatų įdėjo, kad krautuvė pereina į privatišką rankas. Žinoma, šerininkai išsigando ir susirinko ant paskirtos laiko. Nutarta įvesti Rochdale koop. sistemą. Tam darbui atlikti šrinkta komisija, į kurią įeina ir bridgewaterietis, d. K. D. Burė, kuris yra gerai susipažinęs su minėta sistema. Be to, gascadorius, Jurgis Pakautis, turėjo apleisti vietą. Ją užėmė buvęs Middleboro krautuvės gascadorius. Dabar tikimasi, bus geresnė tvarka. Tuomet bus ir pasekmės geresnės.

Dr. S. J. Balčionas, ilgai išbuvęs ant Deer Island salos ir buvęs "didžiausias prasiškaltėlis", už kurį turėjome užstatyti net \$5,000, kad suteiktum jam laisvę, pakol bus deportuotas į Lietuvą,— šiomis dienomis gavo nuo adv. Katzeff pranešimą, kad atsiimtų kaulėją ir būtų liuosas pagal savo persitikrinimus.

Dr. Balčionas daug nukentėjo fiziškai ir finansiškai. Ar mes atsilyginsime d. Balčionui už tai?

## PAVYZDINGAS DRAUGIJOS DARBAS.

SEATTLE, WASH.— 4 d. liepos L.D.L.D. 161 kp. mėnesiniame susirinkime, draugai, apkalbėję vargingą deportuojamų prasikaltėlių padėjimą, nutarė parašyti laišką į vietinę pašelpinę draugystę, D. L. K. Gedeminos, kad ji sušelpų deportuojamus prasikaltėlius. Draugystė gavus laišką nuo mūs kuopos, savo paprastame susirinkime nutarė paaukuot \$15,00 iš savo iždo ir juos perdavė 161 kuopos sekretoriui, kad pasiųstų į deportuojamų fondą. Vardė deportuojamų prasikaltėlių, mes tariame širdingai ačiū draugystei už aukas, kad prijaučiant vargus tų, kurie kovoja už pasiliuosavinimą visos žmonijos. Aš patarčiau, kad ir kitos kuopos pasiųstų panašiai, nes ir pašelpinę draugystėse yra draugų, kurie nori paaukuot šiek-tiek dėl labo žmonijos. Daugumas sako, kad nereikia kištis į tuos dalykus, o aš sakau, kad mes turim visur ly-

galėjo surinkti nei penkių tūkstančių.

16 d. rugpjūčio čion laukėsi koks tai iš Lietuvos atvykęs kunigas. Paspakajo visokių nesąmonių daiktų.

Progresyvių lietuvių veikimas šių tarpų buvo žymiai sumažėjęs, bet perėjus vasaros karščiams, vėl pradėdama smarkiai rengtis prie veikimo.

L. Dailės choras ant 11 dienos rugsėjo rengia koncertą su šokiais. O ant ryt, nedėlioį, po pietų bus paskaitas. L.D.L.D. 66 kp. irgi nutarta rengti vakarėlį su šokiais.

Ant 18, 19 ir 20 d.d. rugs. rengiamas bazaras draugijos (Kokios?—Red.) naudai. Taip sakant, progresyviai Grand Rapido lietuviai sukruoto prie veikimo.

Turiu prjminti, kad iš mūsų tarpo išvažiuoja į Lietuvą apie 5 ypatos, kurios esą nemažai pasidarbavusios tarpe vietos lietuvių. Ju nuveikti darbai ant visados pasilikis mūsų atmintyje.

P. G. K.

## PAVYZDINGAS DRAUGIJOS DARBAS.

SEATTLE, WASH.— 4 d. liepos L.D.L.D. 161 kp. mėnesiniame susirinkime, draugai, apkalbėję vargingą deportuojamų prasikaltėlių padėjimą, nutarė parašyti laišką į vietinę pašelpinę draugystę, D. L. K. Gedeminos, kad ji sušelpų deportuojamus prasikaltėlius. Draugystė gavus laišką nuo mūs kuopos, savo paprastame susirinkime nutarė paaukuot \$15,00 iš savo iždo ir juos perdavė 161 kuopos sekretoriui, kad pasiųstų į deportuojamų fondą. Vardė deportuojamų prasikaltėlių, mes tariame širdingai ačiū draugystei už aukas, kad prijaučiant vargus tų, kurie kovoja už pasiliuosavinimą visos žmonijos. Aš patarčiau, kad ir kitos kuopos pasiųstų panašiai, nes ir pašelpinę draugystėse yra draugų, kurie nori paaukuot šiek-tiek dėl labo žmonijos. Daugumas sako, kad nereikia kištis į tuos dalykus, o aš sakau, kad mes turim visur ly-

## LIAUDIES DAINOS.

Rinkinėis darbininkišku dainu ir eiliu, tinkamu deklamuoti. Ši dainų-deklamacijų knygelė seniau buvo plačiai žinoma, bet dabar niekur nebegaunama.

Pas mus dar užsiliko keliolika tų knygelėlių ir dabar jas išparduosime. Deklamuotojai, dabar paskutinė proga tą knygelę įgyti! Kaina 25c.  
J. DARRUS,  
Box 129, General P. O.  
New York, N. Y.

# Didelis Piknikas!

Rengia N. A. L. G. Fondas  
11 d. Rugsėjo-Sept., '20

Maple Parke  
Lawrence, Mass.



Užkviečiame visus iš visos apietinės atsilankyti ant šio pikniko ir linksmai laiką praleist. Bus geriausia orkestra, kuri grovės įvairiausius šokius. Apart visko bus duodamos dovanos už lenkybes.

Pradžia 1 val. po pietu.

Rengimo Komitetas.

ties laikų, tai ir mūs šnapso išdirbėjams pasigerina laikai. Aš nuo savęs patarčiau, kad jie susitvertų kuopą po vardu "butleger" kuopa, o čarterį gal išduotų policija, nes pelną vis dalinasi pusiau. Tai matote, kad ir mūs mieste lietuviai nesnaudžia.

Drangai darbininkai, jau laikas perstot nuodyti savo protą ir kitų protus, o tvertis geresnių įrakių, idant savo gyvenimą pagerint. Aš patarčiau

## Red. Atsakymai

JOHN FREIKSUI, Kempton, W. Va.— Tokių dalyku dėti laikraštini negalima. Jei jte su tuo 5 kn. įnešim nesutinkate, tad balsuokite prieš.

M. JUKNAVISUI, Liberty, N.Y.— Ačiū už žinutę, bet nedėstite jos dienraštin — nesvarbi.

SIRDUKUI, Chicago, Ill.— Ačiū, pasimudojome anksčiau gauta.

VISA MAČIUSIAM, Kewanaw, Ill.— Korespondencijų perdavę neaiškiai parašyta, nedėstome laikraštin. Pagarbinėkite labiau lietuvių kalbos gramatiką.

P. J. MALINAUSKUI, Cambridge, Mass.— Pranešimą gavome peršalau.

Telephone 2851 Greenpoint  
J Levandas  
**GRABORIUS**  
272 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 7867 Main.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveldiskus įvairiausiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus is sudaro su a m e r t o n i k a i k a i . D a r b a i m e t e k a g e r a i i r p i c i a l . K r a s p i k i t a s k u o a d r e s s a s :  
JONAS STOKES  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## TIK PATIEMS PRISIEINA

Ir gamtos grožybę,  
Ir saulės skaislybę,  
Didieji poetai seniai jau aprašė;  
Jie žodžiais gražiausiais,  
Vaizdais kuopuikiausiais,  
Lyg genijaus ranka, švelniausiai aptasė.

Ir augštajai dailei,  
Prakilniajai meilei,  
Jie skambančias dainas supinti mokėjo;  
Jie jausmų kiltybes  
Ir širdies slapybes  
Ant baltojo lakšto puikiausiai išdėjo.

Zvaigždelių augštybę,  
Nakties paslapybę,  
Graziai jie išdėstė dainelėse savo;  
Jie jurių gilumą  
Ir erdvių platumą  
Rinktiniais žodeliais gražiai apdainavo.

Jie paukščių čiulbesį  
Ir sielos liudėsį  
Augštomis mintimis mokėjo suprasti;  
Ką šneka gojeliai,  
Kur skrenda paukšteliai,  
Jų takus padangėj galėjo surasti.

Kur Nempunas teka,  
Ką Vilija šneka,  
I kokį pasvietį bėga visos upės;  
Kaip sriaunus upeliai,  
Kur plaukia šapeliai,  
Kaip gražus, garbingi palcančiai Seštes

## Kiekvieną žiedelį, Žolynų lapelį,

I dainas savasias poetai įpynę;  
Aprašė mergele  
Ir žalią rūtėlę,  
Jie augštai iškėlė ir savą tėvynę.

Išdėstė jie viską —  
Ir senąjį mišką  
Su jojo ošimu jie išnagrinėjo;  
Tiktai darbo žmonių  
Skausmų ir vaitonių  
Pilnai aprašyti jie nesugebėjo.

Kur trenkia mašinos,  
Kur vargsta šeimynos,  
Prispausti sunkybių, kur bėdžiai dejuoja;  
Kiek pūva urvuose,  
Kiek žūva skausmuose —  
Tie garbūs poetai neapdainuoja.

Maži kūdikėliai,  
Vargšai bėturčiai,  
Jei duonos sau prašo ar miršta iš bado;  
Jei ligos kankina,  
O skurdas marina,—  
Tai didžiųjų poetų akys to nemato.

Nelaimes savasias  
Ir bėdas sunkiasias  
Patiems darbininkams prisieina rokuoti;  
Iš bėdų sunkiųjų,  
Iš vargų žiauriųjų  
Tik patiems prisieina dainuojant vaiduotis.

## O, LAUDIE VARGINGOJI!

O, liaudie vargingoji!  
Pančiais, šurakintoji!  
Kada iš vargų tu paklisi?  
Kada dejavusi nutlisi?

Kada rytas skaistesnis  
Dėl tavęs bus linksmesnis?  
Saulė tiesos kada ims šviesti  
Ir į linksmesnį būvį kviesti?

Kada diena rytojaus  
Dėl vargšo mūs artojaus  
Nušvįs, kaip jai nušvisti dera,  
Kada sulauks jis laiką gerą?

Kada pančiai vergijos  
Nuo suspaustos žmonijos  
Nukris ir leis jai žengt liuosybėn,  
Kada galės ji eit teisybėn?

Kad savo teises ginti,  
Reikia spēkas pažinti,  
Spėkas pažinus — ne vergauti,  
Pasaulio turtus sau atgauti.

Tas greitai gal įvykti,  
Liaudies vargai išnykti,  
Jei tik pas liaudį bus vienybė —  
Gyvuos pasaulyje brolybė.

## AR MATEI?

Ar matei tu tą pašvaistę,  
Ką tamsybės rūkas sklaistė—  
Kaip už šilo augštyr kilo,  
Kuomet audros liovės, tilo?

Ar matei, kaip tamsa žlūgo,  
Kuomet šviesos ji pabūgo,  
Kuomet pilki rūkai sklaidės—  
Saulės spindulių jie baidės?

Ar matei aną turtuolį,  
Kurs be gailėsčio varguolį  
Spaudė varžė ir kankino,  
Paklusnybės jį mokino?

Ar matei, kaip vargšas verkė,  
Kuomet ponas jį pasmerkė,  
Kuomet vargšą rykštėm's plakė,  
O budeliai kraują lakė?

Ar matei, kaip vargšo broliai,  
Buvę baimėje ik tolei,  
Už tą rykštėmis plakimą  
Pradėj' eit prie supratimo?

Ar matei, kaip vargšų galė  
Panaikino ponų valia?  
Vargšai tūkais tuoj padarė  
Visus ponus dubtėnsvare.



### VIETINĖS ŽINIOS.

**Policija šaudė streikininkus.**  
Pereitame ponedėly buvo neva darbo dienos šventė, kuri yra nuskirta ir dar daugelio tamsių darbininkų priimta kaip tokią. B. R. T. Co. streikuojanti darbininkai tą dieną paminės kaip pogrėmų dieną, kaip jų persekiojimo dieną, nes joje mūsų miesto policija daug pasidarbo skaldymu darbininkų galvų.

Keliose vietose buvo susirėmimų streikininkų su policija. Ant Prospect Park Plaza įvyko labai didelės muštynės pikietuojančių darbininkų su policija.

Komet keletas darbininkų nuėjo pikietuoti ir bandė nepaleisti skebais operuojamo gatvėkario, tai šnipai ir keli poliemanai tuojau puolė ant jų. Nenzalgo pribuvo ir daugiau policijos. Iškilio baidios muštynės. Vienas streikininkas, kuris dėvėjo militari uniformą, nes ilgą laiką buvo tarnavęs kariuomenėje, tapo pasaultas, o daugybė sužeistų. 14 asmenų suareštuota.

Darbininkai labai nepatenkinti policijos žvėriškumu.

Streiko galo dar nesimato, darbininkai laikosi energingai.

#### Siuvių delegato rinkimas.

Tur-būt niekas taip nėra svarbu Brooklyno siuviėjams, kaip rinkimas delegato. Šiais metais dar svarbiau, nes bedarbė, šūrimas pas siuviėjus.

Kiek laiko atgal, buvo garšinta, aiškinta, kad delegatų rinkime sykiu su generalistais rinkimais, bet dabar sužinome, kad rinkimas bus 10 d. rugsėjo. Rinkimų rinkimų nelaukiama. Sulaukti negalima, nes centru ponai giriose. Darbininkai mureni prieš socialpatriotų verdžionius.

Rinkimas delegato bus 10 d. rugsėjo. Dabar kyla klausimas, kokia kompanija laimės? Tautininkai laikosi dar kiek Brooklyno kriaučiuos. Tol jie laikos, kol jų nariai ir veikėjai sėdi ant daug kedžių: socializtų, vyčių, parapijonų-maldininkų, ir kaip kada prie progos glaudžiasi prie revoliucinių darbininkų.

Klerikalai suvisai skirtingi nuo tautos "divyrių". Tie žmonės daugiau nieku nežūima, apart maldos. Jie į sveiškus dalykus nesitūša; atiduoda ant dievo valios: kaip dievas duos, taip bus.

Social-mėnšėvių Brooklyno siuviuose nėra. Žinoma, gali kiti miestų žmonės sakyti, kad gyvendamas ant vietos ir nieko nežūima. Taisybė sakant, randasi tų gaivaliųjų sudėtina kompanija. Vienas turi kromelį. Yiena moterukė randasi ju ("socialistū") tarpe, bet be-tverdam 19 kuopą, gavo dusulį; dabar veikti negali. Randasi dar pora gražios šeimynelės, bet labai įsūžėdė Bekampio skandalu. Iš piktumo nesilanko siuvių susirinkimuosna. Tad tikrenybėje randasi pora menšėvių tarp siuvių.

Revoliuciniai darbininkai kad ir nenori, bet turi užimti vietą delegato. Bet tarp jų yra daug ktnų drebėjimo: užėmęs neatliks, gausi per galvą, turėsi bėgti, palikęs tokią "prakilią" vietą.

J. Armeniškis.

#### Sustreikavo skebai.

Coney Islande dalis streiklau-  
dų, dirbančių gatvėkariuose,

kaipo konduktorai, pradėjo dė-  
ties pinigūs savo kišeniuosna,  
vieton ten "kur.reikia". Kom-  
panijos bosai bandė atimti iš  
kelių tokių skebų tuos pinigus,  
tai tui pagrasino streiku, o ki-  
ti sustreikavo.

Kiti žmonės pasakoja, kad  
jiems bevažiuojant skebais ope-  
ruojamais eleveiteriais, "kon-  
duktorai", priėję prie jų ir  
reikalavę mokėti po kitą nikeli,  
tačiau jie tam pasipriešė.

#### Ivyko daugybė mitingų.

Pereitame ponedėly po visą  
New Yorką buvo surengta dau-  
gybė mitingų, prakalbų, kurių  
tikslas, didžiūmoje, buvo rei-  
kalavimas S. V. išliuosuoti po-  
litinius kalinius, paleisti sąži-  
ningus karo priešininkus, kurie  
dar tebėra kankinami "demo-  
kratiniuose" kalėjimuose, nors  
karas pasibaigė du metu laiko  
atgal.

Visuose mitinguose buvo ap-  
statyta policijos būriai, gaudan-  
ti iš kalbėtojų lūpų smerkian-  
čius valdžia žodžius, tėjijanti,  
ar nenutvėrs kabluko, už ku-  
rio galima būtų prikibti prie  
kalbėtojų, suareštuoti juosius.

#### Iš Maspeth'o.

"Laisvės" num. 191 tipo ži-  
nutė, pasivadinusios save "pro-  
gresiste" ypato. Jinai nėra  
teisinga. Ten primetama L.M.  
P.S. 91-mos k. draugėms, kad  
josios, esa, gailisi aukoti kelių  
centų viešioms reikaloms, o do-  
vanas perka už save bagotes-  
nėms po \$10. Mes turime pa-  
sakyti, kad klausimas kasink  
auk 50c. papuošimui salės  
kambarių, buvo apkalbamas su-  
sirikime tos k. riantai, be  
karščiavimosi. Toji "progre-  
siste" tokiomis nesąmonėmis  
bando atimti mūsų naujai su-  
sitvėrusios kuopelės draugėms  
energiją darbuotis visuome-  
nės labui. Todėl mes, L.M.P.S.  
91 k., ekstr susirinkime nuta-  
rėme atsaukti tasias nesąmones  
ir geidžiame, idant daugiau ne-  
simatytų "Laisvėje" tokių ži-  
nių.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

vienoj vietoj, o užbaigia ben-  
ketvirtoj vietoj. Tiek pat ir  
su valandoms: pradeda 12 val.  
nakties, užbaigia 2-3 val. Vie-  
tiniai gyventojai po sunkaus  
darbo dienos negali ramiai pa-  
silsėti, žūiri per langus ir kei-  
čia tuos "dainininkus."

Čia vietinė cukrinė sustojo  
dirbus iš priežasties negavimo  
žalios medžiagos. Bedarbių pa-  
sididino ir darba sunku gauti.  
L.D.L.D. Narys.

#### Peiktinas dalykas.

Pas mus, Maspeth, yra pus-  
tuzinis tokių draugų, kurie per-  
sikėlė gyvent iš Brooklyno ir  
iš kitų miestų, bet dėl kokių  
tai išrokavimų nesistengia pa-  
reikalaut palūdiėjimū nuo te-  
matinių L.D.L.D. knopų ir pri-  
sidėli ant vietos prie aktyvi-  
ško veikimo. Mat jiems tokių  
būdu labai gerai yra atsiskyrę  
nuo veikimo tenais. Jeigu sy-  
kį ant metų nuvažiuoja susirin-  
kiman, tai labai lengvas atsi-  
sakymas. Sako, kad man per-  
toli važinėti. O čion mums, pa-  
sako, kad aš čia nepriguliu, na,  
ar nepuikis "skymas"? Pav-  
čion yra gerai žinomi Brookly-  
no veikėjai nuo Charles gatvės,  
Maspeth, kurie praeitais me-  
tais pasirodė syki ant susirin-  
kimo, tai ir viskas. Kiek būna  
visokių parengimų, kaip tai:  
prakalbų ir kt. tai nei syki  
nepasirūpė.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet palūdiėjimū iš mūs  
nepikalauija. Tai irgi galima  
suprasti, kad tie drg. gerai  
"darybuojasi" ar ne? Juk tai  
mūsų pareigos: kur tik nesam,  
kur tik nepersikelim, pareika-  
laut palūdiėjimo ir persikėlus  
ten sykiu veikt su vietiniais  
draugais, ne perpirštū žūritė  
ir išsikalioti nuo skleidimo  
tarpe darbininkų klesinio susi-  
pratimo. Taigi, aš tikiu, kad  
draugai pataisys tas klaidas  
ateity.

Brooklyniečiai draugai turė-  
tu apsižiūrėti su tais gvyais la-  
vonkiais. Taipgi keletas randasi  
ir iš mūsų kolonijos draugų iš-  
sikėlusiu kitur, ir jau nemažai  
laikas, bet